35:14 Noli offerre munera
prava non enim suscipiet
illa 35:15 et noli inspicere
sacrificium iniustum
quoniam Dominus iudex
est et non est apud illum
gloria personae 35:16 non
accipiet Dominus
personam in pauperem et
precationem laesi exaudiet
35:17 non despiciet preces

4 Ὁ ταχὺ ἐμπιστεύων κοῦφος
καρδία, καὶ ὁ ἁμαρτάνων εἰς
ψυχὴν αὐτοῦ πλημμελήσει.
5 ὁ εὐφραϊνόμενος καρδία
καταγνωσθήσεται, 6 καὶ ὁ
μισῶν λαλιὰν ἐλαττονοῦται
κακία.
7 μηδέποτε δευτερώσης
λόγον, καὶ οὐθέν σοι οὐ μὴ
ἐλαττονωθῆ.
8 ἐν φίλῳ καὶ ἐν ἐχθρῷ μὴ
διηγῶ, καὶ εἰ μὴ ἐστι σοι
ἁμαρτία, μὴ ἀποκάλυπτε· 9
ἀκήκοε γὰρ σου καὶ
ἐφυλάξατό σε, καὶ ἐν καιρῷ
μισήσει σε.
10 ἀκήκοας λόγον,
συναποθανέτω σοι· θάρσει, οὐ
μὴ σε ρήξει.
11 ἀπὸ προσώπου λόγου
ὠδινήσει μωρὸς ὡς ἀπὸ
προσώπου βρέφους ἡ
τίκτουσα.
12 βέλος πεπηγὸς ἐν μηρῷ
σαρκίος, οὕτως λόγος ἐν
κοιλίᾳ μωροῦ.

13 Ἐλεγξον φίλον, μήποτε
οὐκ ἐποίησε, καὶ εἴ τι
ἐποίησε, μήποτε προσθῆ.
14 Ἐλεγξον τὸν πλησίον,
μήποτε οὐκ εἶπε, καὶ εἰ
εἶρηκεν, ἵνα μὴ δευτερώσῃ.
15 Ἐλεγξον φίλον, πολλακίς
γὰρ γίνεται διαβολή,
καὶ μὴ παντὶ λόγῳ
πίστευε.
16 ἔστιν ὀλισθαίνων
καὶ οὐκ ἀπὸ ψυχῆς, καὶ
τίς οὐχ ἡμάρτησεν ἐν τῇ
γλώσσῃ αὐτοῦ;
17 Ἐλεγξον τὸν πλησίον
σου πρὶν ἢ ἀπειλησαί,
καὶ δὸς τόπον νόμῳ Ἵψίστου.
[γινόμενος ἄμηνις.

Contro le chiacchiere

⁴Chi si fida troppo presto, è di
animo leggero, chi pecca,
danneggia se stesso.
⁵Chi si compiace del male,
sarà condannato; *chi resiste
ai piaceri, corona la propria
vita.*
⁶*Chi domina la lingua, vivrà
senza liti;* chi odia la
loquacità, riduce i guai.
⁷Non ripetere mai la parola
udita e non ne avrai alcun
danno.
⁸Non parlare né riguardo
all'amico né riguardo al
nemico, e se puoi farlo senza
colpa, non svelare nulla,
⁹poiché chi ti ascolta si
guarderà da te e all'occasione
ti detesterà.
¹⁰Hai udito una parola? Muoia
con te! Sta' sicuro, non ti farà
scoppiare.
¹¹Per una parola va in doglie
lo stolto, come la partoriente
per un bambino.
¹²Una freccia conficcata nella
coscia: tale una parola in
seno allo stolto.

Verificare le dicerie

¹³Chiedi conto all'amico: forse
non ha fatto nulla, e se ha
fatto qualcosa, perché non
continui più.
¹⁴Chiedi conto al prossimo:
forse non ha detto nulla,
e se ha detto qualcosa,
perché non lo ripeta.
¹⁵Chiedi conto all'amico,
perché spesso si tratta di
calunnia; non credere a ogni
parola.
¹⁶C'è chi scivola, ma non di
proposito; e chi non ha
peccato con la sua lingua?
¹⁷Chiedi conto al tuo
prossimo, prima di
minacciarlo; da' corso alla
legge dell'Altissimo.

19:4 Qui credit cito levis
corde minorabitur et qui
delinquit in animam suam
insuper habebitur 19:5 qui
gaudet iniquitati
denotabitur et qui odit
corruptionem comminuetur
vita et qui odit loquacitatem
extinguit malitiam 19:6 qui
peccat in animam suam
paenitebitur et qui
iucundatur malitia
denotabitur 19:7 ne iteres
verbum nequam et durum
et non minoraberis
19:8 amico et inimico noli
enarrare sensum tuum et si
est tibi delictum noli
denudare 19:9 audiet enim
te et custodiet te et quasi
defendens peccatum odiet
te et sic aderit tibi semper
19:10 audisti verbum
adversus proximum
conmoriat in te fidens
quoniam non te dirumpet
19:11 a facie verbi parturit
fatuus tamquam gemitus
partus infantis 19:12
sagitta infixata femori carnis
sic verbum in corde stulti.